
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДОНСКАЯ ШКОЛА ИМЕНИ ВЕТЕРАНА ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ, 

КАВАЛЕРА ОРДЕНА "КРАСНОЙ ЗВЕЗДЫ" ДАВИДЕНКО ВАСИЛИЯ 

ПРОКОФЬЕВИЧА" СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «ДОНСКАЯ ШКОЛА ИМЕНИ В.П.ДАВИДЕНКО») 

 

ПРИКАЗ       

18.04.2025                                                                                                                                      № 194 -о 

 

Об итогах проведения Недели 

функциональной грамотности 

в 5-х классов 

 

    Во исполнение приказов управления образования от 26.08.2024 № 777 «Об утверждении Плана              

мероприятий («Дорожная карта») по формированию и оценке функциональной грамотности  

обучающихся общеобразовательных организаций на 2024/2025 учебный год» и от 05.03.2025  

№ 272 «О проведении Недели функциональной грамотности обучающихся в 5-х классах   

общеобразовательных организаций Симферопольского района в 2024-2025 учебном году», с   

целью выявления уровня сформированности функциональной грамотности у обучающихся  5-х 

классов МБОУ «Донская школа имени В.П.Давиденко»  в процессе освоения ими основной  

образовательной программы основного общего образования в соответствии с федеральными  

образовательными стандартами с 07.04.2025 по 14.04.2025   была проведена Неделя функци- 

ональной грамотности по направлениям:  

-читательская грамотность;  

-математическая грамотность; 

- естественно-научная грамотность;  

-финансовая грамотность; 

- креативное мышление; 

- глобальные компетенции. 

    Время выполнения работы составляло 40 минут. 

    Для проведения мониторинга использовались задания из банка заданий для оценки 

функциональной грамотности, размещенных на сайте ФГБНУ  «Институт стратегии развития 

образования РАО».       

    В мониторинге по направлению «Читательская грамотность» приняли участие 35(92%)  

обучающихся 5-х классов МБОУ «Донская школа имени В.П.Давиденко».    

   Результаты мониторинга по направлению «Читательская грамотность»: 

Уровень Диапазон 

выполнения 

Количество 

учащихся 

% от общего количества 

участников мониторинга 

Высокий уровень 12-14 

баллов 

26 74% 

Средний уровень 8-11 баллов 7 20% 

Низкий уровень 0-7 баллов 2 6% 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: donskoe.crimeaschool.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ "ДОНСКАЯ ШКОЛА ИМЕНИ ВЕТЕРАНА ВЕЛИКОЙ 

ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ
Действителен c: с 06.11.2024, 06:37
Действителен до: до 30.01.2026, 06:37

Ключ подписи: 0093F90B2B87FD86E1B083C015313893D5



       Анализ результатов мониторинга по направлению «Читательская грамотность» показывает, 

что метапредметные умения  у обучающихся 5-х классов сформированы на: 

- высоком уровне – 26(74%) обучающихся; 

- среднем уровне - 7(20%) обучающихся; 

- низком уровне – 2 (6%) обучающихся. 

   Обучающиеся 5-х классов владеют читательскими умениями на высоком уровне. При этом 

следует отметить, что более высокие результаты в ходе изучения уровня читательской 

грамотности достигнуты в основном благодаря успешному выполнению группы заданий, 

проверяющих умение находить информацию, заданную в явном виде. 

       В мониторинге по направлению «Математическая грамотность» приняли участие 36(95%)  

обучающихся 5-х классов МБОУ «Донская школа имени В.П.Давиденко».  

    Результаты мониторинга по направлению «Математическая грамотность»: 

 

№ варианта Умения, проверяемые в процессе выполнения 

задания 

% обучающихся, 

справившихся с 

заданием на 0б,1б,2б 

 
Задание 1. 
Аккумуляторы 
радиотелефона и 
смартфона 

Находить часть от целого числа, 

выполнять действие с десятичными 

числами 

 

0б-  19% 
1б-  81% 
 

Задание 2 
Аккумуляторы 
радиотелефона и 
смартфона 

Сравнивать части числа и делать 
вывод 

  0б- 17  % 
 1б-  39 % 
 2б-  44 % 

Задание 3 
Аккумуляторы 
радиотелефона и 
смартфона 

 
Применять деление на натуральное число, 

переводить единицы измерения времени часы 
в минуты 

0б-  11  % 
1б - 31  % 
2б - 58  % 
 
 

          Анализ результатов мониторинга по направлению «Математическая грамотность»   

показывает: 

- с заданием 1(низкий уровень математической грамотности) справились 81% обучающихся; 

- с заданием 2(средний уровень сложности математической грамотности) справились 44% 

обучающихся;                       

- с заданием 3(высокий уровень сложности математической грамотности) справились 58% 

обучающихся. 

          Анализируя результаты мониторинга, можно констатировать, что лучше всего в ходе работы 

обучающиеся справились с  заданием низкого уровня, направленном на умение находить часть от 

целого числа, выполнять действие с десятичными числами. 

      С заданием высокого уровня сложности полностью справились -58%, однако 42% 

обучающихся испытывают затруднения в  применении деления на натуральное число, переводе 



      единицы измерения времени часы в минуты. 

        В мониторинге по направлению «Естественнонаучная грамотность» приняли участие   

34(89%) обучающихся 5-х классов МБОУ «Донская школа имени В.П.Давиденко» 

        Результаты мониторинга по направлению «Естественнонаучная грамотность»: 

Уровень Количество 

учащихся 

% от общего количества участников 

мониторинга 

Высокий уровень нет 0% 

Средний уровень 22 65% 

Низкий уровень 12 35% 

       Анализ результатов мониторинга по направлению «Естественнонаучная грамотность» 

показывает, что метапредметные умения  у обучающихся 5-х классов  сформированы на: 

- высоком уровне – 0 (0%) обучающихся; 

- среднем уровне – 22 (65%) обучающихся; 

- низком уровне – 12 (35%) обучающихся; 

       Полученные результаты свидетельствуют о том, что уровень сформированности 

естественнонаучной функциональной грамотности на среднем уровне- 65 % от всех обучающихся, 

принявших участие в мониторинге. 

        В мониторинге по направлению «Финансовая грамотность» приняли участие 33(87%)  

обучающихся 5-х классов  МБОУ «Донская школа имени В.П.Давиденко» 

         Результаты мониторинга по направлению «Финансовая грамотность»: 

Уровень Количество 

учащихся 

% от общего количества участников 

мониторинга 

Высокий уровень 18 55% 

Средний уровень 6 18% 

Ниже среднего 5 15% 

Низкий уровень 4 12% 

        Анализ результатов мониторинга по направлению «Финансовая грамотность» показывает, что 

метапредметные умения  у обучающихся 5-х классов  сформированы на: 

- высоком уровне – 18 (55%) обучающихся; 

- среднем уровне – 6 (18%) обучающихся; 

- ниже среднего уровня – 5 (15%) обучающихся; 

- низком уровне – 4 (12%) обучающихся. 

         В целом, уровень сформированности финансовой функциональной грамотности на высоком 

и  среднем уровнях - 73 % от всех обучающихся, принявших участие в мониторинге. 

        В мониторинге по направлению «Креативное мышление» приняли участие 34 (89%)  

 обучающихся 5-х классов  МБОУ «Донская школа имени В.П.Давиденко» 

        Результаты мониторинга по направлению «Креативное мышление»: 

Уровень Количество учащихся % от общего количества участников 



мониторинга 

Сформированы 2 7% 

Сформированы на 

среднем уровне 

20 58% 

Не сформированы 12 35% 

       По результатам анализа итогов мониторинга креативное мышление сформировано у 2(7%)  

обучающихся, не сформировано у 12(35%), 20(58% ) обучающихся имеют средний уровень  

сформированности функциональной грамотности по направлению «Креативное мышление».   

               В мониторинге по направлению «Глобальные компетенции» приняли участие 33(87%)  

     обучающихся 5-х классов  МБОУ «Донская школа имени В.П.Давиденко» 

           Результаты мониторинга по направлению «Глобальные компетенции»: 

Уровень Количество учащихся % от общего количества 

участников мониторинга 

Высокий уровень 4 12% 

Средний уровень 19 58% 

Ниже среднего 7 21% 

Низкий уровень 3 9% 

               Анализ результатов мониторинга по направлению «Глобальные компетенции»      

      показывает, что метапредметные умения  у обучающихся 5-х классов  сформированы на: 

     - высоком уровне – 4(12%) обучающихся; 

     - среднем уровне - 19(58%) обучающихся; 

    - ниже среднего уровня - 7(21%) обучающихся; 

    - низком уровне – 3(9%) обучающихся. 

          В целом, уровень сформированности  функциональной грамотности «Глобальные       

      компетенции» на среднем и  низком уровнях - 58 % от всех обучающихся, принявших   

     участие в мониторинге. 

      С целью повышения функциональной грамотности обучающихся 5-х классов   
 

     ПРИКАЗЫВАЮ: 

   1.Заместителю директоа по учебно-воспитательной работе Писаной Е.В.: 

   1.1.До 28.04.2025 проанализировать результаты мониторинга функциональной грамотности     

обучающихся 5-х классов  на педагогическом совете.     

   1.2.До 25.04.2025 организовать  сотрудничество педагогов, работающих в 5-х классах, в 

выработке единых межпредметных подходов к формированию и развитию функциональной 

грамотности обучающихся. 

    2.Руководителям методических объединений учителей гуманитарного цикла Девятко Т.А., 

естественно-математического цикла Аджиманбетовой А.Р.:  

        2.1. До 25.04.2025 рассмотреть результаты мониторинга, разработать и утвердить комплекс    

     мероприятий по формированию функциональной грамотности у обучающихся основной        

     школы, по использованию электронного банка заданий для оценки функциональной     



     грамотности. 

        2.2. До 25.04.2025 разработать  комплекс мероприятий по формированию функциональной   

      грамотности у обучающихся 5-х классов, по использованию электронного банка заданий для  

      оценки  функциональной грамотности.         

      3. Учителям-предметникам, работающим в 5-х классах: 

        3.1. До 24.05.2025 продолжить работу по формированию функциональной  грамотности по  

     всем направлениям. 

        3.2. До 25.04.2025 проанализировать достижения обучающихся по каждому виду   

     функциональной грамотности. Выявить сильные и слабые стороны каждого обучающегося.           

        3.3. До 24.05.2025 включать в поурочные планы задания из открытого банка     заданий по    

    оценке функциональной грамотности.   

        3.4. До 24.05.2025 использовать элементы инновационных технологий, применять методы  

      активного обучения, применять задания, способствующие развитию у обучающихся навыков   

      применения знаний для решения различных жизненных ситуаций, поискового и  

      исследовательского характера. 

        3.5. До 24.05.2025 обеспечивать развитие у обучающихся умений использовать свои  знания в   

    разнообразных ситуациях, близких к реальным при изучении предметов.  

        3.6. До 24.05.2025 при объяснении нового материала применять проблемные вопросы,   

    ситуации, требующие развития критического мышления, анализа материала, умения  делать   

    выводы на обобщении.  

        3.7. До 24.05.2025 использовать возможности программ внеурочной деятельности  для  

     расширения надпредметной сферы, включающей ключевые компетенции, соответствующие    

     функциональной грамотности. 

   3.8. До 24.05.2025 продолжить повышение собственного методического уровня в вопросах 

формирования функциональной грамотности путем участия в различных мероприятиях: РМО, 

СП, КПК, тестированиях и вебинарах на разнообразных площадках. 

        4.Контроль за исполнением приказа возложить на ааместителя директоа по учебно-  

     воспитательной работе Писаную Е.В. 

 

       Директор                                                                                                         Н.В. Мельник 

 

      
 

 

 

 

 

 

 


